INDICAÇÃO Nº331/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, por intermédio da
Secretaria Municipal competente, seja realizado estudo técnico visando à
viabilidade da instalação de sinalização de trânsito proibindo o
estacionamento de caminhões na Avenida José de Nóbrega, nas proximidades
da empresa MNS setor de embalados.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se justifica em razão do estacionamento
frequente de caminhões, muitas vezes do tipo bitrem, em um local já estreito, o que
compromete excessivamente a visibilidade e a mobilidade de pedestres e motoristas
que precisam cruzar as ruas da região, gerando alto risco de acidentes.

A obstrução visual causada por veículos de grande porte
tem sido alvo recorrente de reclamações por parte de moradores e funcionários de
empresas vizinhas, que relatam insegurança ao transitar pela área.

Diante do exposto, solicita-se a análise da situação e a
adoção das medidas cabíveis com a maior brevidade possível.

Certo da atenção de Vossa Senhoria agradeço
antecipadamente e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 07 de Julho de 2025.

assinado eletronicamente
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS

https://maps.app.goo.gl/JwY5qdje2aYcZbxy8

https://maps.app.goo.gl/JwY5qdje2aYcZbxy8